Ignoratis. Postqz apls Ca. vij ondit virtutē fidei xpi in peccatoz dimissioe. hic idem ondit in legis cessatiōe. Et diuidit in duo: Primo ondit ppositū: scdo concludit q in xpo sit firmē pmanendū: ca. sequēti. Prima ad huc in duas: pzo ondit legis cessatōem: scdo circa hoc remouet errorē: ibi. Quid ergo dicemus. Pria ad huc in duas: prio pbat ppositum scdo declarat quoddā suppositū: ibi. Cū em eēm? Circa p- mum sciēdū q lex mosaica fuit imperfecta respectu noue le- gis: qz stat? illi? ppli fuit qsi status puerilis: gal. ij. Lex pe- dagogus nō fuit in xpo. adueniēte vo statu viri cessat pu- erilis: ita adueniēte nona q ē pfectōnis cessauit ver? qstū ad ceremonialia r iudicialia: dicit ergo: a Ignora. fres. q. d. non: cuius cām subdit: b Scitibz em leges loqz. De romais ei credētibz aliq crāt pueri d iudicissimo

Epistola pauli

illi sciebant legē mosaica: aliqui de gentilibus: et illi sciebant legem civilem. c Quia lex in boie dñat quanto tpe viuit. i. scitis q lex mosaica vel civilis habz virtutem coercendi quāto tpe in suo robore manet: et iō ipsa cessante sicut lex mosaica cessauit adueniente lege noua non est amplius obligatoria: et ad hoc inducitur exemplū de muliere que est sub lege viri: q obligatio cessat p mortē viri. vnde si vir resurrexerit nō tenet eum recipere: nisi te cōdēcentia: et cū hoc superueniente nouo cōsensu: et idē iudicium ē de viro sflurgente respectu vris: qz in hoc ad patriā iudicant: et hoc ē qd dicit: Nam que sub viro est mulier etc. et per hanc ex dicit vbi ibi.

qz lex in boie dñat quanto tpe viuit. Nam q sub viro est mulier: viuente viro alligata ē legi. Si autē mortuū fuerit vir ei: soluta ē a lege viri. Igitur viuente viro vocabitur adultera: si fuerit cum alio viro: si autē mortuū fuerit vir eius: liberata ē a lege viri: vt nō sit adultera: si fuerit cum alio viro. Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi p corp⁹ xpī vt sitis alteri q ex mortuis resurrexit: vt fructificet deo. Cū em̄ essemus in carne passiones pctōz q p legē erant

qz lex in boie dñat quanto tpe viuit. Nam q sub viro est mulier: viuente viro alligata ē legi. Si autē mortuū fuerit vir ei: soluta ē a lege viri. Igitur viuente viro vocabitur adultera: si fuerit cum alio viro: si autē mortuū fuerit vir eius: liberata ē a lege viri: vt nō sit adultera: si fuerit cum alio viro. Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi p corp⁹ xpī vt sitis alteri q ex mortuis resurrexit: vt fructificet deo. Cū em̄ essemus in carne passiones pctōz q p legē erant

cit: v Quid dicitur lex peccati. i. sequitur ne ex dictis nris q lex sit cā peccati: et Absit. i. nō sequitur hoc qd probat. Ad cui⁹ intellectū sciendus q pctm̄ non videtur nisi in q̄tum cognoscatur ee malū. fm̄ enī q dicit dō. null⁹ intendēs malū opat sed bonū: igit illud q qd peccatū cognoscatur ee malū nō est p se causa peccandi sed magis est per se causa vitandi peccatum lex autem vetus est ē bñdō: qz an ei⁹ datōnem ex p̄suetudine peccandi lex naturalis in cordibus boim sic erat obfusata q militare putabatur licita q tamen p se erat mala: et maxime circa actus interiores aie: ppter qd data fuit lex ad cognitōnem clarioz illi p̄lo d quo xps erat nascaturus: ppter quod erat p̄ ceteri instruid⁹. qz debebat vigere sp̄ali scitate. Lex igit nō ē cā pcti p se. hui⁹ deductōnis ap̄lis ponit virtutē. s. q lex dat peccati cognitōnem dices. v Sz pctm̄ nō cognouit ee malū salte in multis ppter obfuscatōnem legis nalis. Et loquitur ap̄lis in p̄sona generalit̄ sic obfuscati. 3 Nisi p legē q fuit data ad quidam legis naturalis renouatōnem. Et poit exemplū de actu interioris peccati. d. a Na p̄cu. nesciebā. sup ple pctm̄ ee lz hoc exprimat in aliquib⁹ libris: nō tñ est de textu: nec in libris correctis: sed qz subintelligendū ē: aliq̄ doctores posuerūt illud i glo. in lineari q post ea p ignorantia scriptoz inserta ē tertui. b Nisi lex di. non concupisces. Et. xx. in hoc phibens actus interiorē respectu mali. c Occasione autē. Dic p̄nter oñdit q lex aliquo modo fuit occasio peccati et pte nra: vno modo ab interiori: qz hō appetit libertatē et frequenter in hoc decipit credēs ee libertatē agere quicquid vult sine freno legis: qd tñ ē destructio libertatis fm̄ phm: et iō homo nitit in vetitū: ppter qd p legē concupiscentia pbibentē: concupia fuit in p̄m exercitata. Alio modo ab exteriori: remon. n. p tēctationem magis nitit tēctare boies qui sūt in statu sanctori: ppls autē ist⁹ p susceptōnem legis in statu sanctori fuit positus: deu. iiii. Que ē alia gens sic indyta vt habeat ceremonias iustaq; iudicia et vniuersam legem etc. ppter quod post legē datam temō magis conabatur in concupiscentia exercitate et hoc ē qd dicit: c Occa. autē ac. duob⁹ dictis modis. d Pctm̄. i. concupia q dicitur pctm̄ eo q est cā pcti eodē modo quo sol dicitur calid⁹ qz ē cā caloris. e Per mādātū. i.

et in corde eorum scribatur ea: et non in tabulis lapideis vel in chartis. Per hoc autem quod dicit dominus: Fecimus novum: retractauit prius quod fuit datum antiquis patribus: putat reducatur beatus viii. v Quid ergo dicemus. Dic remouet errores occasione predictorum incidentē: ex hoc enim quod ap̄lis legem

opabatur in membris nostris: vt fructificarent morti. Nunc autē soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur: ita vt seruiamus in nouitate spiritus et non in vetustate literę. Quid ergo dicemus? Lex peccati est absit. Sed peccatum non cognouimus nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebamus: nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autē accepta: peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat: ego autē vivebam sine lege aliquando. Sed cum

veterez vocauit legē mortis: pot set aliq̄s credere q illa lex fuit mala: sicut credidit manichęus. d. q a dyabolo fuit data: et iteo hūc errorē fmo uet ap̄lis oñdes primo q non fuit mala: scdo q fuit bona: ibi. Lex qdem sc̄ta. et tercio agit de lege fomitis occasione bibita: ibi. Video aliaz legē. Prima ad bucin duo. primo oñdit q lex non est cā mali: scdo q ē ei⁹ aliquo modo occasio peccati: ibi. Occasione autē. Circa primū dicit: v Quid dicitur lex peccati. i. sequitur ne ex dictis nris q lex sit cā peccati: et Absit. i. nō sequitur hoc qd probat. Ad cui⁹ intellectū sciendus q pctm̄ non videtur nisi in q̄tum cognoscatur ee malū. fm̄ enī q dicit dō. null⁹ intendēs malū opat sed bonū: igit illud q qd peccatū cognoscatur ee malū nō est p se causa peccandi sed magis est per se causa vitandi peccatum lex autem vetus est ē bñdō: qz an ei⁹ datōnem ex p̄suetudine peccandi lex naturalis in cordibus boim sic erat obfusata q militare putabatur licita q tamen p se erat mala: et maxime circa actus interiores aie: ppter qd data fuit lex ad cognitōnem clarioz illi p̄lo d quo xps erat nascaturus: ppter quod erat p̄ ceteri instruid⁹. qz debebat vigere sp̄ali scitate. Lex igit nō ē cā pcti p se. hui⁹ deductōnis ap̄lis ponit virtutē. s. q lex dat peccati cognitōnem dices. v Sz pctm̄ nō cognouit ee malū salte in multis ppter obfuscatōnem legis nalis. Et loquitur ap̄lis in p̄sona generalit̄ sic obfuscati. 3 Nisi p legē q fuit data ad quidam legis naturalis renouatōnem. Et poit exemplū de actu interioris peccati. d. a Na p̄cu. nesciebā. sup ple pctm̄ ee lz hoc exprimat in aliquib⁹ libris: nō tñ est de textu: nec in libris correctis: sed qz subintelligendū ē: aliq̄ doctores posuerūt illud i glo. in lineari q post ea p ignorantia scriptoz inserta ē tertui. b Nisi lex di. non concupisces. Et. xx. in hoc phibens actus interiorē respectu mali. c Occasione autē. Dic p̄nter oñdit q lex aliquo modo fuit occasio peccati et pte nra: vno modo ab interiori: qz hō appetit libertatē et frequenter in hoc decipit credēs ee libertatē agere quicquid vult sine freno legis: qd tñ ē destructio libertatis fm̄ phm: et iō homo nitit in vetitū: ppter qd p legē concupiscentia pbibentē: concupia fuit in p̄m exercitata. Alio modo ab exteriori: remon. n. p tēctationem magis nitit tēctare boies qui sūt in statu sanctori: ppls autē ist⁹ p susceptōnem legis in statu sanctori fuit positus: deu. iiii. Que ē alia gens sic indyta vt habeat ceremonias iustaq; iudicia et vniuersam legem etc. ppter quod post legē datam temō magis conabatur in concupiscentia exercitate et hoc ē qd dicit: c Occa. autē ac. duob⁹ dictis modis. d Pctm̄. i. concupia q dicitur pctm̄ eo q est cā pcti eodē modo quo sol dicitur calid⁹ qz ē cā caloris. e Per mādātū. i.

cit: v Quid dicitur lex peccati. i. sequitur ne ex dictis nris q lex sit cā peccati: et Absit. i. nō sequitur hoc qd probat. Ad cui⁹ intellectū sciendus q pctm̄ non videtur nisi in q̄tum cognoscatur ee malū. fm̄ enī q dicit dō. null⁹ intendēs malū opat sed bonū: igit illud q qd peccatū cognoscatur ee malū nō est p se causa peccandi sed magis est per se causa vitandi peccatum lex autem vetus est ē bñdō: qz an ei⁹ datōnem ex p̄suetudine peccandi lex naturalis in cordibus boim sic erat obfusata q militare putabatur licita q tamen p se erat mala: et maxime circa actus interiores aie: ppter qd data fuit lex ad cognitōnem clarioz illi p̄lo d quo xps erat nascaturus: ppter quod erat p̄ ceteri instruid⁹. qz debebat vigere sp̄ali scitate. Lex igit nō ē cā pcti p se. hui⁹ deductōnis ap̄lis ponit virtutē. s. q lex dat peccati cognitōnem dices. v Sz pctm̄ nō cognouit ee malū salte in multis ppter obfuscatōnem legis nalis. Et loquitur ap̄lis in p̄sona generalit̄ sic obfuscati. 3 Nisi p legē q fuit data ad quidam legis naturalis renouatōnem. Et poit exemplū de actu interioris peccati. d. a Na p̄cu. nesciebā. sup ple pctm̄ ee lz hoc exprimat in aliquib⁹ libris: nō tñ est de textu: nec in libris correctis: sed qz subintelligendū ē: aliq̄ doctores posuerūt illud i glo. in lineari q post ea p ignorantia scriptoz inserta ē tertui. b Nisi lex di. non concupisces. Et. xx. in hoc phibens actus interiorē respectu mali. c Occasione autē. Dic p̄nter oñdit q lex aliquo modo fuit occasio peccati et pte nra: vno modo ab interiori: qz hō appetit libertatē et frequenter in hoc decipit credēs ee libertatē agere quicquid vult sine freno legis: qd tñ ē destructio libertatis fm̄ phm: et iō homo nitit in vetitū: ppter qd p legē concupiscentia pbibentē: concupia fuit in p̄m exercitata. Alio modo ab exteriori: remon. n. p tēctationem magis nitit tēctare boies qui sūt in statu sanctori: ppls autē ist⁹ p susceptōnem legis in statu sanctori fuit positus: deu. iiii. Que ē alia gens sic indyta vt habeat ceremonias iustaq; iudicia et vniuersam legem etc. ppter quod post legē datam temō magis conabatur in concupiscentia exercitate et hoc ē qd dicit: c Occa. autē ac. duob⁹ dictis modis. d Pctm̄. i. concupia q dicitur pctm̄ eo q est cā pcti eodē modo quo sol dicitur calid⁹ qz ē cā caloris. e Per mādātū. i.

Ad Romanos

plegē q̄ frequēter mandatū dī eo q̄ p̄tinz dei mādata
f. Opatū ē in me oēm p̄cupiam. i. augmētabat in me
incentiū peccādi. g. Mā p̄ctm. i. p̄cupia. h. Oc
casioe accepta p̄ mādatū. modis dictis. i. Sedu
xit me. trabēdo me ad p̄sensū p̄cti mortāl. k. Et p̄